
Environmentální vzdělávací cyklus pro pedagogy
Ve čtvrtek 18. 10. 2012 proběhla první ze série environmentálních exkurzí učitelů 

ZŠ  a  MŠ  Ostrov  u  Macochy.  Školním  autobusem  jsme  vyrazili  směrem  k lomu  Malá 
dohoda u Šošůvky.  Zde jsme pozorovali krasové jevy přímo v kulturní krajině. Také jsme 
vyzkoušeli  nové přenosné zvětšovací přístroje pořízené z evropského projektu SCHOLA 
NATURALIS.  Žáci  budou  využívat  tuto  techniku  na  přírodovědných  procházkách  i  při 
pozorování v učebnách.

Další zastávkou byl nenápadný remízek za obcí Vysočany. Zde jsme měli možnost 
pozorovat výskyt invazivní rostliny – bolševníku velkolepého. Tato 2 metry vysoká rostlina 
nemá v našich podmínkách přirozeného nepřítele,  a  proto je  její  výskyt nebezpečný pro 
ostatní místní druhy. Zmíněná lokalita je již mimo oblast vápenců Moravského krasu, a tak 
bylo velice zajímavé pozorovat změny v reliéfu krajiny.  

Exkurze byla velmi zajímavá a přinutila nás zamyslet se nad krajinou, kterou dobře 
známe,  trošku z jiného úhlu pohledu.  Při  zpáteční  cestě  jsme projížděli  kolem Císařské 
jeskyně a mokřadu, který se nachází v její blízkosti. Právě toto místo jsme si vybrali jako cíl 
naší další environmentální vycházky v rámci dalšího vzdělávaní pedagogů. Rádi bychom 
také  ještě  více  z  intenzivnili  spolupráci  se  střediskem  ekologické  výchovy  Rychta 
Krásensko (Lipka) i v oblasti vzdělávání pedagogů a důkladně prozkoumali tuto oblast a 
zmapovali zde výskyt některých jedinečných druhů rostlin a živočichů.

Koordinátor EVVO Mgr. Věra Hrazdírová

Pomůcky používané na této exkurzi byly pořízeny z evropského projektu Schola naturalis (2 
mil. Kč využité na modernizaci vybavení školy, exkurze ptro žáky, anglický rodilý mluvčí a 
podporu dalšího vzdělávání učitelů)




